Le devoir d'intercéder pour les victimes de la persécution pharisaïque incombait nécessairement à ceux qui ont la même foi, le même divin Chef que les opprimés. La requête étant juste, autorisée par les lois divines et humaines, on peut espérer qu'elle sera accueillie avec bienveillance.

Potentissimo atque Christianissimo Principi Francisco, regi Francorum, etc., omnimodam felicitatem precantur, obsequiunque suum addicunt.

¹ Les circonstances qui déterminèrent la rédaction de cette pièce nous sont révélées par la lettre du Conseil de Bâle à ses alliés de Berne et de Zurich datée du 9 juillet 1536, et dont voici le résumé : « Les deux Français qui vous remettront la présente sont venus à nous, pour nous prier d'intercéder humblement par écrit auprès du Roi, afin qu'il allège le sort des Chrétiens persécutés ou exilés du royaume de France, à cause de l'Évangile. Nous avons, à l'exemple de nos bons voisins de *Strasbourg*, agréé cette demande, comme vous le verrez par la copie de notre requête, que les susdits messagers ont entre les mains. Veuillez, de votre côté, écrire au Roi, et de telle sorte que les porteurs de la présente puissent être assurés de votre bon vouloir envers les affligés » (Manuscrit orig. Arch. de Zurich. Trad. de l'allemand).

Cum nihil, hoc quidem toto nostro sæculo, Franciscæ, inclitissima gloria Rex, ipsâ Majestatis Vestræ gloriâ et Christianissimi regis titulo magis dignum incidere potuerit, quàm cum divino consilio factum est, ut clementiâ vestrâ (digna memoratu res!) uno sanctissimoque edicto, velut cœlesti voce, tantum exulum, tantum profugorum, tantum proscriptorum, tantum victorum captivorumque sibi rebusque ac fortunis suis omnibus, subito liberalissimè, per Majestatem Vestram restitueretur, clementissimè servaretur², — temperare nobis non potuimus, quin cum reliquis *Germaniæ nostræ*³ Rebuspublicis publicè laticiæ significationem certam præberemus, et huic pientissimo Vestræ Majestatis consilio, manibus in cœlum sublatis, gratularemur. Idque tanto studiosiùs procliviùsque, quanto hii qui, *Gallia passim flammis æstuante*⁴, ad nos fugerunt, cum viros se bonos, nominisque et gloria M. V. studiosissimos, ac pro M. V. patriaque salute mori paratos esse haud obscurè declararent, etiam in ipsa religione sic nobiscum convenère, ut ne tantillum quidem ab instituta Christi doctrina discreparent. Quòd igitur *eos viros, quos non ejiciendos Regno, sed ex omnibus regnis conquirendos esse, etiam Celsitudinis Vestræ piissimum decretum docet*, in gratiam, potentissime Rex Franciscæ, calumniatorum arte doloque miserè circumventos, recepistis (*sic*), Domino Deo patri nostro in cœlis, per

² Allusion à l'édit que *François I* avait publié le 31 mai 1536, en faveur des Évangéliques de ses États, et qui était dû « à la prière de MM. de Berne » (Voy. la lettre du Roi datée du 20 févr. 1537). D'après le Chroniqueur de Louis Vulliemin, p. 289-290, les *Bernois* auraient fait cette démarche auprès du Roi à l'occasion du supplice de *Martin Gonin* à Grenoble (26 avril 1536), et ils auraient été appuyés par *Zurich, Bâle et Strasbourg*, ce qui nous paraît moins probable (Voyez la note 1).

L'édit de Coucy (16 juillet 1535) exceptait de l'ammistie les Sacramentaires et relaps. « Le Roy adverty que cette exception faisoit peur à plusieurs, donna autres Lettres de plus ample grâce, au mois de May 1536, par lesquelles il pardonne à tous Hérétiques accuséz et emprisonnéz, et condannéz par contumace, sans excepter les Sacramentaires ny relaps, pourveu qu'ils viennent abjurer dedans six mois... » (Voy. l'Hist. de l'exécution de Cabrières et de Mérindol. Paris, 1645, p. 20.) Une traduction latine de cet édit, daté de Lyon, est conservée aux Archives de Zurich.

³ La dénomination de *Germania* s'appliquait alors à tous les pays de de langue allemande.

⁴ Voyez, sur les cruelles persécutions de 1534 et 1535, les N^{os} 485, 488, 492, 498, 499.

filium ipsius Christum, gratias, pro ista Celsitudinis Vestrae gratia, maximas animo pectoreque toto habemus.

Hanc mentis nostrae gratulationem, cum coram Deo, rege regum, et vos [l. vobis], Principe potentissimo, testati simus, *etiam hoc supplices obtestari Celsitudinem Vestram non verebimur*: Ut beneficium quod animo, Rex potentissime, sempiterna memoria dignum concepistis, integrum solidumque esse patiamini effitiaminique; *ut quisquis, hereseos temerataeque religionis apud Celsitudinem Suam accusatus, reddere fidei suae rationem paratus est, ei ex ipsa Scriptura, puroque doctrinae Christi fonte, id ipsum facere, fas tutumque sit*; utque iudicium de vero Dei cultu et animorum salute, nullo alio iudice quam summa Verbi Dei solius autoritate, peragatur, ac ut nullius hominis temeritas, in exitium cujusque Christum principem recta sequi volentis, M. V. principe clementissimo, grassari, et, sub incorruptis Verbi Dei testibus testimoniisque, perire pius quisque [l. nullus] possit. Denique una Christi simplex veritas, in hac tota religionis causa, Celsitudine Vestra moderante, valeat.

Hæc M. V., potentissime in terris regum, per omnipotentem regem Deumque Christum, cui omnia genua curvari necesse est, supplices humilimeque, per inclitam gloriam maximi et amplissimi nominis Vestri, rogamus. *Ac unde, Rex Franciscæ potentissime, vitæ doctrinaeque Christianæ ratio, sicubi vitata est, iniri, quam ex condito in hoc relictoque ab ipso nobis testamento, sanguine ipsius confirmato, debet?* Equidem, quod hoc ita rogamus, quodque piorum hominum causam, dolis improborum circumventam, apud inclitam M. V. suscipimus, necessariò, Rex inclite Franciscæ, fieri putandum est: *Alieni non sumus, idem sanguis, eadem caro est,* et quos impius iste Phariseorum cætus proscribit, hii idem nobiscum caput Christum, eundem Christi spiritum, eandem exortivam Verbi Dei veritatem, eundem denique vos regem potentissimum patrum ac dominum nobiscum, clientes ac cives vestri habent.